
Latvijas Bankas noteikumu projekta "Grozījumi Latvijas Bankas 2022. gada 

24. oktobra noteikumos Nr. 226 "Noteikumi par elektronisko informācijas apmaiņu ar 

Latvijas Banku"" anotācija 

 

 

Nosaukums  Grozījumi Latvijas Bankas 2022. gada 24. oktobra 

noteikumos Nr. 226 "Noteikumi par elektronisko 

informācijas apmaiņu ar Latvijas Banku" 

Dokumenta veids  Noteikumu projekts 

Izdošanas pamatojums   Kredītu reģistra likuma 13. un 17. pants, 24. panta otrā 

daļa, 31. panta ceturtā daļa, 38. panta piektā daļa, 39. panta 

ceturtā daļa un 40. panta trešā daļa, Latvijas Bankas likuma 

63. panta otrā daļa, Kredītiestāžu likuma 50. panta otrā un 

trešā daļa un 105.1 pants, Apdrošināšanas un 

pārapdrošināšanas likuma 41. panta astotā daļa, 

Apdrošināšanas un pārapdrošināšanas izplatīšanas likuma 

61. pants, Ieguldījumu brokeru sabiedrību likuma 37. panta 

pirmā daļa un 45. panta septītā daļa, Ieguldījumu pārvaldes 

sabiedrību likuma 72. panta otrā daļa, 75.1 panta ceturtā 

daļa un 77. panta piektā daļa, Valsts fondēto pensiju 

likuma 14. panta trešā daļa, Privāto pensiju fondu likuma 

36. panta devītā daļa un 40. panta vienpadsmitā daļa, 

Alternatīvo ieguldījumu fondu un to pārvaldnieku likuma 

59. panta pirmā un astotā daļa un 81. panta septītās daļas 

23. punkts, Ieguldītāju aizsardzības likuma 11.panta trešā 

daļa,  Noguldījumu garantiju likuma 11. panta 2. un 

3. punkts un 25. panta 6.1 daļa, Finanšu instrumentu tirgus 

likuma 4.2 pants, 100.4 panta pirmās daļas 5. punkts, 

137.2 panta trešās daļas 1. un 2. punkts, Maksājumu 

pakalpojumu un elektroniskās naudas likuma 48. panta 

pirmā daļa, Krājaizdevu sabiedrību likuma 2. panta septītā 

daļa un 20. panta trīspadsmitā daļa un Noziedzīgi iegūtu 

līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas 

finansēšanas novēršanas likuma 37.1 pants. 

Mērķis un būtība  Atbilstoši Latvijas Bankas 2022. gada 24. oktobra 

noteikumu Nr. 226 "Noteikumi par elektronisko 

informācijas apmaiņu ar Latvijas Banku" (turpmāk – 

noteikumi Nr. 226) 1. punktam noteikumi nosaka: 

• kārtību, kādā Kredītu reģistra dalībnieks, Kredītu 

reģistra dalībnieks ar ierobežotu statusu un Valsts kase 

iekļauj ziņas Kredītu reģistrā, labo vai anulē, kā arī 

pieprasa un saņem Kredītu reģistrā iekļautās ziņas; 

• maksas par Kredītu reģistra izmantošanu apjomu un 

maksāšanas kārtību; 

• statistisko datu iesniegšanas kārtību; 

• citas finanšu tirgus dalībnieku uzraudzības un 

noregulējuma funkcijas nodrošināšanai nepieciešamās 

informācijas iesniegšanas kārtību. 

 

Noteikumu Nr. 226 3. punkts noteic, ka informācijas 

apmaiņai izmanto šādas drošības sistēmas – paaugstinātās 



2 

 

 

drošības sistēmu, nebanku statistikas sistēmu un datu 

ziņošanas sistēmu. 

Noteikumos Nr. 226 ir ietverts gan vispārējs regulējums 

attiecībā uz informācijas apmaiņai izmantojamo drošības 

sistēmu izmantošanu (informācijas apmaiņas drošības 

noteikumi u.c.), gan regulējums, kas nepieciešams 

konkrēta veida informācijas apmaiņas nodrošināšanai 

(licenču piešķiršana, lietotāju tiesības u.c.). 

 

Par izmantojamo algoritmu informācijas apmaiņai 

failu veidā pārmaiņām 

 

Ņemot vērā tehnoloģisko attīstību, atsevišķi izmantotie 

kriptogrāfiskie algoritmi laika gaitā ir kļuvuši mazāk droši, 

tāpēc tiek pārtraukta to izmantošana, vienlaikus papildinot 

izmantojamo algoritmu klāstu ar vairākiem drošākiem 

kriptogrāfijas algoritmiem. 

 

Par pārvaldnieku un paaugstinātās drošības sistēmas 

lietotāju autentifikācijas kārtības pārmaiņām 

 

Ņemot vērā to, ka daļa informācijas apmaiņas subjektu vai 

to paaugstinātās drošības sistēmas lietotāju ir nerezidenti 

un tiem nav pieejams stabili strādājošs nerezidentiem 

paredzēts paaugstinātas drošības personu autentifikācijas 

risinājums, t.i., Eiropas Komisijai paziņots un Eiropas 

Savienības Oficiālajā Vēstnesī publicēts elektroniskās 

identifikācijas līdzeklis, kas atbilst būtiskam vai augstam 

uzticamības līmenim Eiropas Parlamenta un Padomes 

2014. gada 23. jūlija regulas (ES) Nr. 910/2014 par 

elektronisko identifikāciju un uzticamības pakalpojumiem 

elektronisko darījumu veikšanai iekšējā tirgū un ar ko atceļ 

Direktīvu 1999/93/EK izpratnē un kura pieņemšanu 

nodrošina Latvijas Banka, nerezidentiem  pārvaldniekiem 

un paaugstinātās drošības sistēmas lietotājiem – paredzētu 

personas autentifikācijas līdzekļu klāsts tiek papildināts ar 

vēl vienu –  informācijas apmaiņas subjekta informācijas 

tehnoloģiju infrastruktūrā autentificētu kontu, ja persona ir 

nerezidents un nav iespējas izmantot šo 

noteikumu 22.14. apakšpunktā minēto elektroniskās 

identifikācijas līdzekli. Šajā gadījumā jānodrošina Latvijas 

Bankas un informācijas apmaiņas subjekta informācijas 

tehnoloģiju infrastruktūru droša sasaiste (federācija). 

Attiecīgās personas lietotāja kontam informācijas 

apmaiņas subjekta informācijas tehnoloģiju infrastruktūrā 

tiek nodrošināta divfaktoru autentifikācija. 

 

Ņemot vērā minēto personu drošas autentifikācijas 

līdzekļu papildinājumu un tā ieviešanai arī no informācijas 

apmaiņas subjektu puses nepieciešamo laiku, ieviešanas 

un paralēlās izmantošanas periods no laikposma no 

2024. gada 1. aprīļa līdz 2024. gada 30. jūnijam ir pārcelts 



3 

 

 

uz laikposmu no 2024. gada 1. maija līdz 2024. gada 

30. septembrim. 

Leģitīmais mērķis  Noteikumu leģitīmais mērķis ir citu personu tiesību 

aizsardzība un sabiedrības labklājības nodrošināšana. 

Konkrēti, leģitīmais mērķis – sabiedrības labklājība – tiek 

sasniegts, īstenojot statistisko datu un finanšu tirgus 

dalībnieku uzraudzības, noregulējuma un kompensāciju 

izmaksas sistēmu nodrošināšanai nepieciešamās 

informācijas drošu un efektīvu apmaiņu ar Latvijas Banku, 

t.sk. pāreju uz efektīvu, drošu un plaši izmantotu personu 

autentifikācijas risinājumu. Savukārt leģitīmais mērķis – 

citu personu tiesību aizsardzība – tiek sasniegts, statistisko 

datu un finanšu tirgus dalībnieku uzraudzībai, 

noregulējuma piemērošanai un kompensāciju izmaksas 

sistēmu nodrošināšanai nepieciešamās informācijas, kura 

nav statistiskie dati, drošu un efektīvu apmaiņu veicot tādā 

veidā, kas nodrošina informācijas konfidencialitāti un 

attiecīgi aizsargā statistisko datu un citas minētās 

informācijas sniedzēju tiesības un tiesiskās intereses. 

Samērīgums  Vispārēji norādāms, ka noteikumu projektā paredzētais 

regulējums attiecas uz tādas informācijas apmaiņu, kuru 

konkrētajam subjektam (informācijas sniedzējam) ir 

pienākums sniegt atbilstoši citam normatīvajam aktam, kas 

noteic šīs informācijas sniegšanu Latvijas Bankai.  

 

Līdz ar to noteikumu projektā paredzētais regulējums 

kopumā nemaina informācijas sniedzēju loku, 

informācijas apjomu un informācijas apmaiņas kārtību, 

bet paredz izmantoto kriptogrāfijas algoritmu pārmaiņas un 

personu autentifikācijas līdzekļu klāsta papildinājumu, kā 

arī ieviešanas un paralēlās izmantošanas laika 

pagarinājumu. 

 

Ievērojot minēto, noteikumu projekta prasības ir 

samērīgas un pēc būtības nemaina informācijas sniedzēju 

administratīvo slogu.  

 

Pārmaiņas pārvaldnieku un lietotāju autentifikācijas 

procesā neprasa izmaiņas dalībnieku informācijas sistēmās 

un kopumā samazinās administratīvo slogu, jo 

vienkāršosies lietotāju ieviešanas un pārvaldības process, 

paplašinot izmantojamo personas autentifikācijas rīku 

klāstu. 

Spēkā stāšanās  Nākamajā dienā pēc noteikumu publicēšanas oficiālajā 

izdevumā "Latvijas Vēstnesis". 

Ietekme uz Latvijas Bankas 

budžetu  

Nav ietekmes uz Latvijas Bankas budžeta ieņēmumiem vai 

izdevumiem. 

Administratīvā sloga un 

izmaksu novērtējums (tirgus 

dalībniekiem)  

Atbilstoši noteikumu projektā paredzētajam regulējumam 

noteikumi Nr. 226 būs piemērojami, citastarp, ievērojot 

citos normatīvajos aktos paredzēto vai Latvijas Bankas 

tīmekļvietnē noteikto informācijas apmaiņas veidu, 



4 

 

 

tādējādi ar noteikumu projektu kopumā netiek mainīts 

administratīvais slogs informācijas sniedzējiem. 

Saistītie dokumenti  Nav. 

Saskaņošana ar Eiropas 

Centrālo banku  

Noteikumu projektu nav nepieciešams saskaņot ar Eiropas 

Centrālo banku. 

Saskaņošana ar citām 

publiskām un privātām 

personām  

Noteikumu projekts tiks publicēts Latvijas Bankas 

tīmekļvietnes www.bank.lv sadaļas "Tiesību akti" 

apakšsadaļā "Sabiedrības līdzdalība" un sabiedrības 

pārstāvjiem līdz 2024. gada __. februārim ir iespēja izteikt 

iebildumus un priekšlikumus par noteikumu projektu. 

Saskaņošanas rezultāti   

 

http://www.bank.lv/

